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โรคเลปโตสไปโรซิสมีสาเหตุจากเชื้อ  Leptospira interrogans  ซึ่งเป็นโรคติดต่อจากสัตว์สู่คนที่มีอันตรายร้ายแรงถึงขั้นเสียชีวิต องค์การอนามัยโลกได้กำหนดให้การเพาะแยกเชื้อเลปโตสไปโรซิส และการตรวจแอนติบอดีด้วยวิธี microscopic agglutination test (MAT) เป็นวิธีตรวจยืนยันโรคเลปโตสไปโรซิสทางห้องปฏิบัติการ สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สาธารณสุข ให้บริการตรวจหาแอนติบอดีจำเพาะต่อ เชื้อเลปโตสไปราสายพันธุ์ก่อโรคด้วยวิธี MAT โดยใช้เชื้อเลปโตสไปราสายพันธุ์มาตรฐานจำนวน 24 ซีโรกรุ๊ป เป็นแอนติเจน สรุประหว่างเดือน มกราคม – ธันวาคม 2552  ได้ตรวจซีรัมผู้ป่วยสงสัยเป็นโรคเลปโตสไปโรซิส จำนวน 452 ราย เป็นชาย  357  ราย (ร้อยละ 79.0) และหญิง 95 ราย  (ร้อยละ 21.0) เป็นผู้มีภูมิลำเนาในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 296 ราย, ภาคเหนือ 78 ราย, ภาคใต้  40  ราย  และในภาคกลาง  38  ราย  ผลการตรวจวิเคราะห์พบผลบวกจำนวนทั้งหมด 82 ราย (ร้อยละ 18.1) โดยพบแอนติบอดีจำเพาะต่อเชื้อเลปโตสไปราสายพันธ์ก่อโรค  มีค่า MAT titer สูงกว่าหรือเท่ากับ 1:400 หรือ four fold rising antibody  จำแนกตามภูมิภาคพบผลบวกร้อยละ 23.7, 23.1, 14.9 และ 27.5  ตามลำดับ (ตารางที่ 1) ซีโรกรุ๊ปที่พบมาก 5 ลำดับแรก ได้แก่ Shermani ร้อยละ 46.3, Australis ร้อยละ 40.2,  Javanica ร้อยละ 4.8, Sejroe ร้อยละ 3.6 และ Cynopteri ร้อยละ 2.4   ซึ่งมักพบซีโรกรุ๊ปเหล่านี้ในสัตว์ประเภท หนู สุกร โค และกระบือ
ตารางที่ 1  
แสดงผลการตรวจยืนยันโรคเลปโตสไปโรซิส ด้วยวิธี  MAT ระหว่างเดือนมกราคม – ธันวาคม พ.ศ. 2552 

ที่สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สาธารณสุข กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข
	ภูมิลำเนาผู้ป่วย
	ผู้ป่วยทั้งหมด
	เพศชาย

(%)
	เพศหญิง

(%)
	จำนวนผลบวก
	ซีโรกรุ๊ปที่พบมาก (%)

	
	
	
	
	รวมทั้งหมด(%)
	เพศชาย (%)
	เพศหญิง
(%)
	

	ภาคกลาง
	38
(8.4)
	28
(73.7)
	10
(26.3)
	9
(23.7)
	9
(100)
	0
(0)
	Shermani (66.7), Australis (22.2 ), Cynopteri  (11.0) 

	ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
	296
(65.5)
	219
(74.0)
	77
(26.0)
	44
(14.9)
	40
(91)
	4
(9)
	Shermani (55.8), Australis (31.8 ), Javanica (6.8) Panama & Sejroe (2.3)

	ภาคเหนือ
	78
(17.3)
	73
(93.6)
	5
(6.4)
	18

(23.1)
	18

(100)
	0

(0)
	Australis (83.3), Cynopteri  (5.5), Javanica(5.5),

Shermani (5.5)

	ภาคใต้
	40

(8.8)
	37

(92.5)
	3

(7.5)
	11

(27.5)
	11

(100)
	0

(0)
	Shermani (54.5) , Sejroe(18.2), Australis (18.2), Pyrogenese (9)

	รวม
	452

(100)
	357

(79.0)
	95

(21.0)
	82

(18.1)
	78

(95.1)
	4

(4.9)
	Shermani (46.3) Australis (40.2),Javanica (4.9), Sejroe (3.6), Cynpteri (2.4)


สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สาธารณสุข ได้เตรียมความพร้อมเพื่อการตรวจวินิจฉัย เฝ้าระวังและสอบสวนโรคโดย
1. 
ให้บริการ และสนับสนุนการตรวจวินิจฉัยโรค    เลปโตสไปโรซิสด้วยมาตรฐานวิธี

-
การตรวจหาแอนติบอดีด้วยวิธี MAT และ IFA 

-
ตรวจสารพันธุกรรมด้วยวิธี PCR โดยเพิ่มจำนวนของ 16S rRNA และ fla B gene สามารถตรวจหาเชื้อเลปโตสไปราได้แม้มีจำนวนน้อยเพียง 10 เซลล์/มล. มีความไว และความจำเพาะร้อยละ 80 และ 96.2 ตามลำดับ
รายงานผลการตรวจวิเคราะห์ ภายใน 1 - 3 วัน มีระบบควบคุมคุณภาพ และได้รับการรับรองห้องปฏิบัติการตรวจวิเคราะห์ตามมาตรฐาน ISO 15189 ทุกการทดสอบ เป็นสมาชิก Proficiency test ของ International Leptospirosis Society (ILS) ประเทศออสเตรเลียตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2546 เป็นต้นมา 
2.
ผลิต และให้การสนับสนุนชุดทดสอบโรคเลปโตสไปโรซิสวิธี IFA  และอาหารเลี้ยงเชื้อเลปโตสไปรา รายละเอียดเรื่องชุดทดสอบ และการตรวจวิเคราะห์ และการเก็บตัวอย่าง สามารถดูได้จาก ศูนย์ข้อมูลโรคติดเชื้อและพาหะนำโรค 
http://webdb.dmsc.moph.go.th/ifc_nih/ez.mm_main.asp 

3.
วิจัยพัฒนาชุดตรวจกรองโรคเลปโตสไปโรซิส;  Leptospira-IgM และ Leptospira Ab rapid test
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